

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022**

**Programa de Residência Multiprofissional em Saúde  
Áreas de Concentração: Educação Física**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
09	Os argumentos apresentados estão corretos de acordo com a bibliografia e por este motivo anulo a questão	deferido	anulada
24	Segundo a referida bibliografia, a Frequência, a Intensidade, o Tempo e a Tarefa são variáveis essenciais para se pensar na prescrição do treinamento de musculação. Neste sentido, todas estas variáveis podem ser modificadas quando se busca uma melhora no condicionamento físico. Como não foi especificado qual a população alvo, fica evidente que tal questão refere-se à prescrição de treinamento de musculação de uma maneira geral. Neste sentido, ao se pensar em um aumento gradual, algumas devem ser priorizadas frente a outras. Logo, a intensidade não deve ser priorizada frente às outras variáveis, tendo em vista um aumento progressivo e gradual em um treinamento de musculação para a população em geral. Somado a este fato, na sessão que fala sobre os riscos associados à atividade física, fica evidente que exercícios vigorosos representam um maior risco de evento cardiovascular em populações como adultos, pessoas com doença cardiovascular oculta ou não diagnosticada.	indeferido	mantida
30	Os argumentos apresentados estão corretos de acordo com a bibliografia e por este motivo anulo a questão	deferido	anulada